科苑小学关于 2022 年度行政事业性国有资产情况的

报告

为适应向全国人大常委会报告国有资产管理情况工作的要求，根

据《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第 738 号）等有关规

定，现对我单位本年度资产情况报告如下：

一、事业单位国有资产基本情况

（一）资产总体情况

截至 2022 年 12 月 31 日，我单位资产总额（账面净值，下同）

661.20 万元，较上年减少 3.33%。负债总额 60.32 万元,较上年增长

123.41%。净资产 600.88 万元 ,较上年减少 8.54%。

1.资产分布情况

事业单位国有资产 661.20 万元，占 100%，其中执行民间非营利

组织会计制度的社会团体国有资产 0.00 万元，占 0%。

2.资产构成情况

流动资产 7.20 万元，较上年减少 17.34%，占资产总额 1.09%；

固定资产 542.05 万元，较上年减少 3.76%，占资产总额 81.98%；在建

工程 0.00 万元，较上年减少 0%，占资产总额 0%；长期投资 0.00 万

元，占资产总额 0%；无形资产 111.95 万元，较上年减少 0.11%，占资

产总额 16.93%；公共基础设施 0.00 万元，占资产总额 0%；政府储备

物资 0.00 万元，占资产总额 0%；文物文化资产 0.00 万元，占资产总

额 0%；保障性住房 0.00 万元，占资产总额 0%。

3.固定资产构成情况

土地、房屋及构筑物 405.72 万元，占固定资产的 74.85%（其中，

房屋 269.60 万元，占固定资产的 49.74%）；设备 60.10 万元，占

11.09%（其中，车辆 0.00 万元，占 0%，单价 100 万（含）以上（不含

车辆）设备 0.00 万元，占 0%）；文物和陈列品 0.00 万元，占 0%；图

书档案 28.09 万元，占 5.18%；家具、用具 48.15 万元，占 8.88% ；

特种动植物 0.00 万元，占 0%。

（二）重点资产情况

1.土地资产情况

截至 2022 年 12 月 31 日，我单位土地账面面积 15976.89 平方

米，账面原值 110.00 万元，账面净值 110.00 万元。从使用状况分

析：在用 15976.89 平方米，占 100%，出租出借 0.00 平方米，占 0%，

闲置 0.00 平方米，占 0%，待处置 0.00 平方米，占 0%。

本年度新增 0.00 平方米，账面原值 0.00 万元。

2.房屋资产情况

截至 2022 年 12 月 31 日，我单位房屋账面面积 7201.00 平方

米，账面价值 537.31 万元，其中，办公用房面积 633.00 平方米，占

房屋的 8.79%；业务用房面积 5725.00 平方米，占 79.5%；其他用房面

积 843.00 平方米，占 11.71%。从使用状况分析：在用 7201.00 平方

米，占 100%,出租出借 0.00 平方米，占 0%,闲置 0.00 平方米，占 0%,

待处置 0.00 平方米，占 0%。

本年度新增账面面积 0.00 平方米，账面原值 0.00 万元；本年度

处置账面面积 0.00 平方米，账面原值 0.00 万元。

3.车辆资产情况

截至 2022 年 12 月 31 日，我单位车辆账面数量 0 辆，账面原值

0.00 万元，账面净值 0.00 万元。从使用状况分析：在用 0 辆，占

0%，出租出借 0辆，占 0%，闲置 0辆，占 0%，待处置 0辆，占 0%。

本年度新增车辆 0 辆，账面原值 0.00 万元；处置车辆 0辆，账

面原值 0.00 万元。

二、资产管理工作情况的成效及经验

固定资产是学校进行教学、科研等工作的必要条件，也是其生存

和发展的物资基础。本学年，科苑小学总务处重视加强校产管理，发

挥后勤保障作用。

1.是切实提高对固定资产管理工作重要性的认识。

思想是行动的指南。要把学校固定资产管理好，必须树立正确思

想。必须增强管理的责任感和主动性，从领导到使用者、管理者都必

须意识到管理好固定资产的重要性和必要性。本学年，总务科将固定

资产管理责任落实李震老师，负责学校固定资产的保管和领用，努力

管好用好固定资产，使其保值、增值，发挥其最大的使用效益。

2.是健全管理制度，完善管理体制。

制度化、规范化、科学化的固定资产管理制度，是提高固定资产

管理水平的制度保障。总务科遵循“统一领导，分级管理”的管理模

式，凡有采购和增加固定资产，每次做到先向校长室提出申请，审批

后落实执行，建立资产管理台账，依账放置，准确反映资产去向，保

证资产的安全和完整。

3.是着手启动清理盘点和资产核销制度。

固定资产盘点是固定资产实物管理的一个重要环节，接下来，总

务科将要根据自身的实际情况进行实物盘点，及时掌握资产损盈情

况，准确反映固定资产实际情况，真正做到固定资产的家底清、账实

相符。

三、资产管理工作存在的问题及原因

1.资产管理缺失

学校的资产管理手段仍然较为落后，尚没有建立完善科学的资产

管理体系。多数的资产分散在各部门中，并未发挥出自身的效益，没

有发挥最大效用。在学校中多数都拥有一定的土地及房屋资产，但由

于部分建筑使用年限长和结构，与现阶段教学不相符，导致部分学校

的场地出现了一定的闲置现象。其次教学设备与办公设备缺乏建设资

金，但随着技术的更新，部分老化的设备已经被逐渐淘汰，受到国家

资产管理要求的限制，这部分设备仍在使用，急需更换。

2.资产的管理不严格

首先学校的管理意识不强，对于资产闲置管理不严格，由于学校

办公室和教是不断变换，组织人员更替交接，学校的资产管理存放比

较松散，使得学校部分资产受到了损失。

3.资产管理手段落后

首先学校对于资产的统计不够完善，使管理工作难以对资产形成

有效覆盖。其次学校对于资产管理的宣传不够，资产管理离不开全校

师生的参与，有效的宣传可提升全校师生对于资产的保护意识，并提

升资产的使用效率。措施：根据学校自身的特点，建立健全一套符合

学校固定资产的清查制度。在建立了相应的固定资产清查制度过后，

学校还应严格执行这一制度，在年中或年末对固定资产进行严格的清

查，以确保账物相符。

四、加强资产管理工作的建议

1.学校领导积极响应上级要求，提高对固定资产管理的认识程度;

其次，学校领导应组织教师学习固定资产管理相关方面的问题，提高

学校教师对固定资产的认识程度，充分认识到科学、有效的固定资产

管理对于学校资产管理的效益，即固定资产管理对学校发展的重要性;

最后，学校应该严格执行上级对于分配资金的要求，严格按照上级的

规定来对资金进行使用;在购买相应设施、设备的时候应该充分考虑该

设备各方面的参数，以保障资金使用的效率。

2.学校根据实际的发展情况，结合已有的固定资产管理经验，对

固定资产管理制度进行一些改变，以更好的适应于学校现在的资产管

理。

3.根据学校自身的特点，建立健全一套符合学校固定资产的清查

制度。在建立了相应的固定资产清查制度过后，学校还应严格执行这

一制度，在年中或年末对固定资产进行严格的清查，以确保账物相

符。